
Iedzīvotāju fIzIskās 
aktIvItātes LatvIjas 

pašvaLdībās

AttīstībAsAdArbībAAtbildīgums

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

Nepietiekamas fiziskās 
aktivitātes ikdienā rada 
negatīvu ietekmi uz iedzīvotāju 
veselību un darbaspējām

Fiziski aktīvi iedzīvotāji ir 
darbspējīgāki un produktīvāki, 
kas rada pozitīvu ietekmi uz 
ekonomisko attīstību pašvaldībās 
un uz tautsaimniecību kopumā

Latvijas iedzīvotāju 
paredzamais mūža ilgums ir 
viens no zemākajiem Eiropā1

 Vidēji Eiropas saViENībā

Vidēji LatVijā

VEsELīgus dzīVEs gadus

siEViEtEs 
NodzīVo

bEt
VīriEši

64,5
63,5

VEsELīgus dzīVEs gadus,
kas NEsasNiEdz pat 

pENsioNēšaNās VEcumu2

siEViEtEs
NodzīVo

bEt
VīriEši

54,3
52,6

aptaukošaNās 
izpLatības LīmENis 

sabiEdrībā ir daudz 
augstāks par Es 
Vidējo rādītāju

si
EV

iE
tE

i
Vī

ri
Et

im
3

jauNāko pētījumu 
datos LiEkais sVars ir

58,7%

si
EV

iE
šu 60%

Vī
ri

Eš
u4regulāri vai ar zināmu regularitāti nodarbojas

65% aptaujāto, bet 
reti vai nekad – 35%

aptaujāto5

1 Life expectancy continued to decrease in 2021 in the Eu. pieejams: https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-eurostat-news/-/ddn-20220506-2, resurss skatīts 03.06.2023.
2 Healthy life years statistics. pieejams: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Healthy_life_years_statistics, resurss skatīts 02.06.2023.
3 Latvijas iedzīvotāju veselību ietekmējošo paradumu pētījums, 2018 (pētījuma pasūtītājs slimību profilakses un kontroles centrs), 105. lpp.
4 slimību profilakses un kontroles centrs. “Latvijas iedzīvotāju veselību ietekmējošo paradumu pētījums”. 2022, 114.–115. lpp. pieejams: https://www.spkc.gov.lv/lv/media/18708/download?attachment, resurss skatīts 20.06.2023.
5 īpašais Eirobarometrs 525. pieejams: https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2668, resurss skatīts 29.05.2023.

Fiziski nepietiekami aktīvu darba ņēmēju 
dēļ Latvija katru gadu zaudē vairāk nekā

Izlasē iekļauto pašvaldību fiziski neaktīvo 
iedzīvotāju negatīvā ietekme uz ekonomiku

966 904
darba diENu

2022. g
ad

ā 39,9 milj. Eu
r

bi
ja

  deloitte. “Ekonomiskā veselība un sabiedrības labklājība. globālās veselības un fitnesa nozares ietekmes kvantificēšana – Latvija”. pieejams: https://titania.saeima.lv/LiVs/saeimasNotikumi.nsf/0/
be61cbda3bd84911c22589c7002d95a4/$FiLE/LVFa%20-%20Ekonomisk%c4%81%20vesel%c4%abba%20un%20sabiedr%c4%abbas%20labkl%c4%81j%c4%abba%20-%20glob%c4%81l%c4%81s%20
vesel%c4%abbas%20un%20fitnesa%20nozares%20ietekmes%20kvantific%c4%93%c5%a1ana%20-%20Latvija.cleaned%20(1).pdf, resurss skatīts 22.06.2023.

bioloģiskie 
faktori

 ģimeni un 
mājas vidi 

raksturojošie 
faktori

izglītības 
un darba 

iestādes vidi 
raksturojošie 

faktori

 uztura un 
ēšanas 

paradumi

 fiziskā 
aktivitāte

PašvaldībaI kā 
IedzīvotājIem 

tuvākajam 
Pārvaldes 
līmenIm Ir 

nozīmīga loma 
un IesPējas radīt 
PrIekšnoteIkumus 

Iedzīvotāju 
fIzIskajaI 
aktIvItāteI

jEb 4 milj. Eu
r

Līdz730 tūkst. Eu
r

No

no koPējIem 
budžeta IzdevumIem

fIzIskajām aktIvItātēm Izlasē 
Iekļautās Pašvaldības tērē 2,1% 6,2%–

jāizglīto un jāinformē 
iedzīvotāji

jāuztur infrastruktūra

jāuzrauga un jānovērtē joma

ko darīt, laI sItuācIju maInītu?

jāpiešķir finansējums 
un jānodrošina personāls

jāapzina vajadzības un 
jāsalāgo ar pašvaldības 
iespējām (piedāvājumu)

jānodrošina iedzīvotāju 
mobilitātes iespējas

jāapzina nevalstisko organi-
zāciju iespējas un jāiesaista 
fizisko aktivitāšu veicināšanā

jelgavas valstspilsētas pašvaldība

balvu novada pašvaldība 

olaines novada pašvaldība

saldus novada pašvaldība

smiltenes novada pašvaldība

4 039 752

730 680

1 817 421

1 212 077

1 599 513

99 030 533

34 373 514

29 501 203

46 075 391

34 241 107

4,1

2,1

6,2

2,6

4,7

pašVaLdība budžeta izdevumi sportam un citām 
fiziskajām aktivitātēm 2022. gadā

kopējie budžeta 
izdevumi 2022. gadā

% no kopējiem 
izdevumiem

PIeeja InfrastruktūraI un fIzIskajām aktIvItātēm

87%

4%

Fiziskajās aktivitātēs netiek iesaistīti visu vecumu un mērķgrupu iedzīvotāji – pieaugušie, 
vecāki ar maziem bērniem, seniori, iedzīvotāji ar funkcionāliem traucējumiem

pašvaldībās fizisko aktivitāšu jomu raksturo
galvenokārt fiziski aktīvo bērnu un jauniešu skaits,

pasākumu/
sacensību ir 

bērnu un jauniešu 
auditorijai

pārējiem iedzīvotājiem iespējas piekļūt infrastruktūrai ir ierobežotas

no visiem pašvaldību 
iedzīvotājiem 

5.00 – 8.00
darbdiENās agri No rīta

20.00 – 23.00
darbdiENās VēLu Vakarā

Va
i

pašvaldības izmaksas

pašvaldībās nav informācijas, cik izmaksā viena audzēkņa mācību 
procesa nodrošināšana katrā no piedāvātajiem sporta veidiem?

paR iNvENTĀRU, TRENiŅOmENTĒm UN dalībU gaN 
viETĒjĀs, gaN sTaRpTaUTiskĀs sacENsībĀs

5000

4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

0

bm
X

m
āk

sL
as

 V
iN

gr
oš

aN
a

di
st

aN
ču

 s
Lē

po
ša

Na

da
iļ

sL
id

oš
aN

a

Ho
kE

js

šo
rt

tr
Ek

s

ai
rē

ša
Na

dž
ud

o

sp
or

ta
 d

Ej
as

sm
ai

ļo
ša

Na
 u

N 
ka

No
E

pE
Ld

ēš
aN

a

Vi
Eg

La
tL

ēt
ik

a

ba
sk

Et
bo

Ls

Fu
tb

oL
s

Vo
LE

jb
oL

s

gr
iE

ķu
-r

om
iE

šu
 c

īņ
a

sV
ar

cE
Lš

aN
a

Lo
žu

 š
au

ša
Na

4400

2200
1950 1900 1850

1700

1300 1300
1116 1000 941

782 770
552 460

293 265 240

TĀlĀkai diskUsijai

2% 67%
jeb līdzpar 2025.gadā

paLiELiNāt Fiziski aktīVo iEdzīVotāju skaitu

iedzīvotāji var izmantot brīvpiekļuves 
objektus, piemēram, āra trenažierus

šo objektu izmantošanu 
ietekmē laikapstākļi

nav mērķauditorija 
fiziskajām aktivitātēm

un 
seniori

sabiedrībā ir izveidojies stereotips, ka 
iedzīvotāji ar funkcionāliem traucējumiem 12%

ap
m

ēr
am

iEdzīVotāju 20%

ap
m

ēr
am

iEdzīVotāju

resursu līdzsvarota 
piešķiršana dažādām 
sabiedrībam grupām 

treneru un 
infrastruktūras 

noslodze

agrīnā 
specializācija 
sporta veidos

pieaugušie, seniori, iedzīvotāji ar funkcionāliem 
traucējumiem, vecāki ar maziem bērniem

13%
REsURsU

96%
iEdzīvOTĀjU

fiziski aktīvie bērni un jaunieši

87%
REsURsU

4%
iEdzīvOTĀjU

valsts 
kontroles 

IeteIkums 

zaudēta ikp 
izteiksmē6. 

749,50 Eu
r

katrs nepietiekami aktīvs 
darbinieks izmaksā

veselības aprūpes 
izdevumos

64,71 Eu
r

pašvaldības noteiktais līdzfinansējuma maksājums vecākiem

Vecāku papildu maksājums

rEVidējamā Laika posmā pašVaLdību NotEiktais Līdzmaksājums sVārstījās

2–28,46 Eu
r

mēNEsī 24–341,52 Eu
r

gadājEb

ka
s 

ir

pašVaLdībās ar Fiziskajām aktiVitātēm

cE
tu

rt
aj

ai

sE
st

aj
am

 

Iedzīvotāju 
veselīgumu 

Ietekmē 
dažādI 
faktorI


